中文广旅函〔2024〕100号

中山市文化广电旅游局关于中山市
十六届人大四次会议议案转建议

第 2024031号答复的函

李明生等代表：

市十六届人大四次会议第 2024031号关于加快整合中山市岐

江、西江文旅资源，打造绿色水经济新业态的议案，由我局主办，

相关部门会办，经综合主办、会办单位意见，现答复如下：

一、对议案转建议内容的总体表态

我们赞同议案转建议提出的“关于全力实施‘百千万工程’，大

力支持中山市乡村文旅项目发展的建议”。西江磨刀门水道是我市

乃至全国知名的航运黄金水道，岐江河是中山母亲河，它们在我

市都有较长的岸线，充分发挥西江、岐江河及其沿岸生态效益、

社会效益和经济效益，有助于我市融入粤港澳大湾区黄金内湾发

展旅游产业，助力乡村振兴深入推进和经济高质量发展。

二、对议案转建议内容的归纳分析

建议提出加快水经济发展和绿美中山建设，助推实施“百千

万工程”促进城乡融合发展，结合我市岐江、西江优质资源禀赋，

加快整合两江文旅资源，打造绿色水经济新业态。我们予以采纳，

中山市文化广电旅游局

并将在相关工作中推进落实。

三、对建议的吸纳情况

（一）关于“加快相关规划设计的编制或修编，加快已有建

设方案的实施推进”的建议

吸收采纳。一是开展《中山市岐江河一河两岸城市设计》。通

过岐江河水质提升、两岸生态恢复，与周边自然核心、田园湿地

联系强化、形成水绿相融的生态新绿脉；通过旧城更新和新城开

发，植入商业休闲、文创旅游、科创研发、总部经济等，构建湾

区智创要素集聚的新平台；通过传统文化价值的挖掘拓展，沿线

公共空间、公共设施的供给，多元、活力的水岸空间塑造，展示

中山的魅力新水岸。该规划主要包括岐江河总体研究及整体概念

规划、分段规划及重要节点详细城市设计、规划管控及行动计划

等内容。后续，将城市设计管控内容纳入控制性详细规划，指导

城市开发建设。二是开展《中山市综合交通规划（修编）》。该规

划提出构建绿道、碧道和通勤道三层慢行廊道体系，近期规划建

设石岐河滨水绿道横门大桥-西河水闸，该慢行道兼具旅游观光、

滨水休闲景观、慢行通勤交通等功能，全长 55 公里，串联金钟

山森林公园、板芙滨江湿地公园、凤凰山公园、岐江公园、中山

公园、逸仙湖公园、沙咀湿地公园，串联独特的自然风光与城乡

空间，可以有效提升、改善城镇及乡村环境品质，促进经济发展。

该规划已通过专家评审，并完成征求相关部门意见和公示等程序，

目前待市国土空间规划委员会审议。三是完成《中山港总体规划》

修编工作，修编后充分考虑了我市游艇、游船等休闲岸线需求和

LNG新能源加注站建设的岸线需求，现正在开展相关报批工作。

省生态环境厅已于 1月及 5月组织了两次环评审查专家评审会，

待修改完善环评报告后，市交通运输局将积极推进《中山港总体

规划（修编）》后续报批工作。

四是岐江河两岸沿线目前主要以公共休闲绿化景观带为主。

市城管执法局主要负责维护管养一河两岸已建成的公共绿化带，

并按年度计划逐步优化提升沿岸现有公园设施及绿化景观。市城

管执法局正在推进岐江河畔（蓝波路路段）提升工程项目，项目

内容主要对岐江河（中山一桥至中山二桥段）沿江花基进行翻新，

种植簕杜鹃，打造花堤河岸风景；对蓝波湾桥底植物和桥底周边

场地进行改造，清理长势差的苗木，重新铺种草坪，增植绿化，

已完成方案设计，力争 8月底完工。通过本次改造，将有效提升

岐江河西岸段绿化景观，进一步激发桥底广场活力，展示岐江绿

色发展和山水相依的城市特色风貌。五是加强岐江河两岸绿化景

观养护提升。市城市管理和综合执法局通过增植小景，翻新设施

等措施，不断完善河岸绿地休闲服务功能。盘活河岸闲置玻璃房

建筑物，通过厘清闲置玻璃房使用功能、面积及权属问题，打造

成香山书房，吸引游客驻足停歇打卡，丰富河岸休闲功能，促进

岐江河岸自然环境和人文景观的融合；改造提升老化绿地，清理

老化及长势较差的乔灌木及地被，修剪高大乔木，重新翻耕土壤、

补种灌木及草坪，打造清爽、简约、大气的绿地景观；定期翻新

更换河岸景观设施。每季度加强对沿岸亲水平台、景观构筑物、

休憩座椅、健身设施等开展巡查检查，针对破损老旧的设施及时

翻新更换，每年底全面油漆翻新沿岸绿地设施，不断完善优化绿

地休闲功能；加强沿岸绿化带的日常养护监督管理。按照广东省

《城市绿地管养质量标准》等相关规范要求，做好沿岸绿地的日

常保洁、修剪、除杂、施肥、补种等养护管理工作，确保一河两

岸持续展现秀美迷人的生态风景，促进岐江沿线产业。

（二）关于“加强岐江河两岸生态景观和文旅项目建设，促

进岐江沿线产业发展和城市功能提升”的建议

吸收采纳。一是积极建设岐江道工程 （东岸）项目。根据市

委、市政府工作安排，市住建局负责组织建设岐江道工程（东岸），

项目东起横门大桥，西至西河水闸，经过火炬开发区、东区、石

岐、南区、大涌镇、板芙镇、神湾镇、坦洲镇，规划线路总长约

72km，慢行系统长约 74km。全线分为五段开展建设。目前，岐江

道工程（东岸——广澳高速至恒发街段）已完工并投入使用。其

中重要节点中山人才公园于 2023 年 12 月 22 日对公众开放，全线

于 2023 年 12 月 30 日贯通实现通车。按“强中心、补短板”的思

路，以“轻重缓急、实用优先”的原则，联合部门、镇街就其余

四段建设内容及规模等进行进一步研究。岐江道工程西岸项目建

设由于沿线用地、规划等先决条件不成熟，待自然资源部门先

行落实沿线规划，相关属地镇街落实用地情况，市住建局将按

照市政府相关工作要求积极开展项目前期研究工作。二是探索多

渠道多载体发展水上运动，推进水经济发展。连通岐江河东、西

岸，因地制宜打造水上运动、水文旅休闲及水利科技等水经济产

业集群发展，提升岐江河生态景观。目前，统筹推动水经济项目

12 个，其中包含 1 个 2023 年度省市级水经济试点中山港神湾港

区腾步游艇码头暨广州航海学院神湾水上运动中心建设项目（水

上运动+河湖游轮游艇类），2 个 2023 年度市级水经济试点民众

街道“碧带”（滨水休闲+产城融合类）、横栏镇西江碧道水经济

项目（滨水文旅文创类），以点带面推动南区街道中山市桨板运

动基地水经济项目（水上运动类）、沙溪镇产城融合水经济项目

（滨水休闲+产城融合类）、神湾镇竹排村避风港水经济项目（滨

水文旅文创类）等 9个水经济项目发展。市教育体育局大力扶持

中山市帆船帆板运动协会发展，支持该协会在康华桥下建立水上

训练基地的基础上，指导该协会筹备建设迪茵湖训练基地、翠湖

训练基地，鼓励帆船协会进学校，吸引更多中小学生参与帆船运

动。同时广泛发动社会力量筹建中山市皮划艇赛艇运动协会，在

岐江河东西两岸谋划建设训练基地，普及推广皮划艇等水上运动。

下一步，市教育体育局将协调市城管执法局，在岐江公园建设综

合性码头，方便开展水上运动项目。三是丰富沿线文旅业态。市

文广旅局围绕岐江河文化旅游带发展，指导沿线镇街利用旧村

庄、旧厂房发展民俗体验等各类文化旅游新业态，充分发挥旅

游产业资金扶持政策作用，对符合条件的岐江道沿线景区景点

给予扶持。加快推进中山欢乐海岸等重大文旅项目建设，积极

创建省级文旅融合发展示范区，打造岐江河“百里芳华”和红

色中山、侨乡中山、创意中山、味道中山等特色文旅线路。积

极配合市住建局推进岐江道项目建设，在景观设计、景点打造

上融入更多中山文化元素。市农业农村局深入挖掘农文旅资源，

以美丽乡村建设为载体，鼓励发展农事科普、农业观光、乡村

民宿等新业态，融合农文旅发展乡村美丽经济，累计认定省级

休闲农业与乡村旅游示范镇 8个、示范点 19个，打造省级乡村

休闲旅游行精品线路 6条。其中，以西江碧道为节点之一的横

栏水乡花田农业观光游线路获农业农村部认可，在农业农村部

网站专题推广；西江美丽乡村风貌示范带获评省级休闲农业与

乡村旅游示范点，成为水、农、文、旅深度融合发展的范例。

下一步，将继续深入挖掘当地农文旅资源，做强特色农业产业，

延伸农业产业链、提升农业价值链，助力乡村振兴和经济高质

量发展。

（三）关于“加快实施西江碧道建设，着力打造亲水旅游景

区 ”的建议

吸收采纳。一是积极推进碧道建设。按照《广东万里碧道

总体规划（2020-2035年）》要求，到 2025年我市规划建成碧道

200公里，重点打造环湾滨海碧道、岭南田园水乡碧道（西岸段）

碧道。我市编制并实施《中山市高质量建设碧道实施方案》，到

2024年 4月底，已累计建成碧道 175.564公里，其中金钟湖碧

道、环湾滨海碧道翠亨新区段、小榄水道碧道菊花主题段、西

江碧道横栏段、岐江河碧道亮点段 5个市级精品碧道已基本建

成，初步形成生态活力滨水经济带，不仅带动周边水经济发展，

也成为市民休闲、娱乐的好去处。按照《中山市高质量建设碧

道实施方案》，沿外江大河的碧道由属地镇街负责施工建设，由

市财政按照市、镇街 6:4比例对碧道项目的建设费用进行补助，

同时在审批、用地等方面给予保障。市水务局将按照市有关部

署，积极发挥职能作用，持续推动西江碧道建设工作。二是发

展水上运动旅游。市教体局支持有关镇街在西江段寿围水闸和

禄围水闸片区发展水上摩托艇、游艇、桨板、皮划艇等水上运

动项目，通过水上项目吸引更多市民游客来此休闲、运动、消

费，促进当地经济社会高质量发展，实现资源开发和产业发展

的和谐共赢。在严格执行西江饮用水水源保护相关法律法规的

前提下，市生态环境局将加快对以上区域内项目的审批流程，

着力服务于配合主办单位整合岐江、西江文旅资源打造新业态

的要求，提供生态环境法律法规等制度保障以及相关生态环境

技术咨询服务平台，从根源上保障培育绿色、低碳、循环水经

济新业态，更快更好融入粤港澳大湾区黄金内湾建设。三是加

强文旅产业项目招引。市文广旅局会同相关部门、镇街积极推

动文旅产业项目招商，积极推动文旅项目沿江发展。

（四）关于“建设游艇码头推进江海游，促进绿色航运、安

全航运”的建议

吸收采纳。一是积极推进《中山港总体规划》（修编）工作。

待正式批复后，我市将在西江、岐江等内河规划布局多处休闲岸

线，可满足我市游艇产业发展及 LNG 加注站建设需求。二是积

极推动中山推进粤港澳游艇自由行。市文广旅局持续跟进推动将

“中山中山港口岸纳入游艇出入境口岸”“中山盛世游艇会码头纳

入游艇停泊码头”等政策诉求纳入《粤港澳游艇自由行实施方案》，

配合完成相关情况梳理、政策研究、情况汇报等工作，推动《粤

港澳游艇自由行实施方案》早日印发实施。

下一步，我市将结合“百千万工程”，提升岐江河“一河

两岸”建设品质，推动沿线功能升级与城市更新，持续做好

岐江河一河两岸绿化、亮化、美化，展现山水相依的城市特

色风貌和以西江中山段水系为纽带，串联古镇、坦洲等镇及

村居，打造展示西江两岸水乡绿色发展、引领乡村生态振兴

的示范带工作，推动西江、岐江沿线碧道建设、文旅业态发

展，为广大市民和游客提供更加丰富多彩的休闲运动旅游空

间和文化体育旅游活动。

专此函复。

中山市文化广电旅游局

2024年 7月 12日

（联系人及电话：汪保亮，0760-88663053）

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、市发展改革局、

市教育和体育局、市自然资源局、市生态环境局、市住房城乡

建设局、市交通运输局、市农业农村局、市城管和执法局、市

投资促进局、市水务局

		2024-07-17T11:32:03+0800
	signature info(version:5.56.18)